UBND TỈNH ĐỒNG NAI
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:        /SGDĐT- VP
V/v tăng cường bảo đảm trật tự, an toàn

giao thông trong hoạt động đưa rước
học sinh bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh

năm học 2025 - 2026

Đồng Nai, ngày    tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- UBND các xã, phường;
- Các trường THPT và các đơn vị trực thuộc.

Nhằm triển khai các nhiệm vụ, giải pháp, tăng cường bảo đảm trật tự, an
toàn giao thông (ATGT) trong hoạt động đưa rước học sinh, học viên (học sinh)
bằng xe ô tô năm học 2025- 2026; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phối
hợp của các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị có liên quan trong tổ chức,
quản lý, kiểm tra, xử lý hoạt động đưa rước học sinh bằng xe ô tô trên địa bàn
tỉnh; nâng cao nhận thức pháp luật về trật tự ATGT và các biện pháp đảm bảo an
toàn trong hoạt động đưa rước học sinh bằng xe ô tô; tuyên truyền, vận động học
sinh đến trường bằng xe buýt để góp phần giảm ùn tắc và tai nạn giao thông.

Thực hiện Kế hoạch số 73/KH-UBND ngày 28/8/2025 của UBND tỉnh
Đồng Nai về tăng cường bảo đảm trật tự, ATGT trong hoạt động đưa rước học
sinh bằng xe ô tô trên địa bàn tỉnh Đồng Nai năm học 2025- 2026, Sở Giáo dục
và Đào tạo (GDĐT) đề nghị UBND các xã, phường chỉ đạo đơn vị liên quan, các
cơ sở giáo dục trên địa bàn; các trường THPT và các đơn vị trực thuộc triển khai
thực hiện một số nội dung sau:

1. Các đơn vị, cơ sở giáo dục đặc biệt là người đứng đầu các đơn vị phải
phát huy vai trò, tinh thần trách nhiệm trong công tác thông tin, tuyên truyền,
giáo dục các quy định của pháp luật về trật tự ATGT và các biện pháp đảm bảo
an toàn đối với hoạt động đưa rước học sinh bằng xe ô tô, trong đó lưu ý hướng
dẫn cụ thể, thực tế các quy định về an toàn khi ngồi trên xe ô tô, kỹ năng thoát
hiểm khi gặp sự cố, khi bị kẹt hoặc bỏ quên trên xe, đặc biệt đối với trẻ em lứa
tuổi mẫu giáo và tiểu học.

Thông tin kịp thời về điều kiện, quy định đối với phương tiện, lái xe tham
gia đưa rước học sinh và danh sách các đơn vị kinh doanh vận tải trên địa bàn
tỉnh có đủ điều kiện theo quy định của pháp luật đến các trường học, giáo viên,
cha mẹ học sinh để thực hiện lựa chọn và ký kết hợp đồng đưa rước học sinh đảm
bảo chất lượng, đúng quy định.

Thông tin, tuyên truyền về hoạt động vận tải hành khách công cộng bằng xe
buýt trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là tuyên truyền ứng dụng trên thiết bị di động
(android và iOS) ‘BUÝT ĐỒNG NAI’ để tuyên truyền, vận động học sinh đến
trường bằng xe buýt.

2

2. UBND xã, phường chỉ đạo tất cả các cơ sở giáo dục (từ bậc mầm non đến
trung học cơ sở) trên địa bàn; các trường THPT và các đơn vị trực thuộc:

- Rà soát nhu cầu đưa rước để tổ chức các tuyến đưa rước học sinh bằng xe
nội bộ hoặc lựa chọn, ký kết hợp đồng với các đơn vị kinh doanh vận tải có đủ
điều kiện theo quy định của pháp luật để thực hiện việc đưa rước học sinh.

- Hợp đồng đưa rước học sinh (nếu có) phải ghi rõ những yêu cầu, trách
nhiệm của tổ chức, cá nhân có liên quan về ATGT, bảo vệ sức khỏe cho học sinh
khi ngồi trên xe và khi lên, xuống xe ô tô; trên xe phải có người chịu trách nhiệm
quản lý, kiểm tra danh sách học sinh, duy trì trật tự, vệ sinh và hướng dẫn, nhắc
nhở học sinh kỹ năng an toàn khi ngồi trên xe, khi lên xuống xe ô tô; yêu cầu các
đơn vị kinh doanh vận tải phải thực hiện đầy đủ quy định về ATGT đối với
phương tiện, lái xe.

- Thường xuyên kiểm tra, giám sát hoạt động đưa rước học sinh tại đơn vị;
chấm dứt hợp đồng với các đơn vị kinh doanh vận tải không tuân thủ các quy
định pháp luật về trật tự ATGT, bố trí phương tiện, lái xe không đảm bảo các
điều kiện theo quy định hoặc không thực hiện đầy đủ trách nhiệm đã được xác
định trong hợp đồng đưa rước học sinh.

- Phối hợp cơ quan chức năng rà soát, kiến nghị điều chỉnh phương án hoạt
động các tuyến xe buýt có lộ trình đi qua các trường phù hợp với thời gian học để
tạo điều kiện thuận lợi cho học sinh đến trường bằng xe buýt; kiến nghị việc bố
trí biển báo hiệu, biển chỉ dẫn, biển cảnh báo và tổ chức an toàn giao thông trên
các tuyến đường đi qua khu vực có trường học, đặc biệt là phạm vi 500 m tính từ
cổng các trường học. Nghiêm cấm phương tiện xe cơ giới lưu hành hoặc dừng đỗ
trái phép trước, trong giờ học, giờ tan trường tại khu vực trường học.

3. Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, giáo dục, hướng dẫn về an toàn khi
tham gia giao thông, các biện pháp đảm bảo an toàn trong đưa rước học sinh bằng
xe ô tô cho giáo viên, học sinh. Trong đó, lưu ý hướng dẫn cụ thể, thực tế các quy
định về an toàn khi ngồi trên xe ô tô, kỹ năng thoát hiểm khi gặp sự cố, khi bị kẹt
hoặc bỏ quên trên xe, đặc biệt đối với trẻ em lứa tuổi mẫu giáo và tiểu học (cách
mở cửa lên/xuống xe; bấm còi gây sự chú ý cho người xung quanh, phát tín hiệu
cấp cứu bằng âm thanh, ánh sáng, ký hiệu; sử dụng búa thoát hiểm trên xe,...).

- Phối hợp cùng các đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, vận động học
sinh sử dụng xe buýt thay phương tiện cá nhân để góp phần giảm ùn tắc và tai
nạn giao thông.

- Căn cứ tình hình thực tế để bố trí hoặc kiến nghị, đề xuất với chính quyền
địa phương xem xét, bố trí các điểm giữ xe hoặc đỗ xe phù hợp cho phụ huynh
đưa rước học sinh đúng quy định, tránh ùn tắc giao thông và mất an ninh trật tự
ATGT trước cổng trường. Lắp đặt các bảng thông báo, chỉ dẫn trước cổng trường
cho phụ huynh biết và chấp hành đúng quy định.

- Người đứng đầu (Hiệu trưởng hoặc người đại diện pháp luật) của các đơn
vị, trường học chịu trách nhiệm trong việc tổ chức, quản lý xe đưa rước học sinh
và đảm bảo an toàn trong hoạt động đưa rước học sinh tại trường; thường xuyên

3

tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động đưa rước học sinh bằng xe ô tô tại trường
(kể cả xe do giáo viên, phụ huynh học sinh ký kết với đơn vị vận tải) để kịp thời
chấn chỉnh; phối hợp cơ quan chức năng xử lý đối với các trường hợp không đảm
bảo các điều kiện quy định trong tổ chức, quản lý xe đưa rước học sinh.

4. Tổng hợp, thống kê tình hình phương tiện tham gia đưa rước học sinh
(theo biểu mẫu đính kèm) của các trường học trên địa bàn tỉnh gửi về Sở Xây
dựng và Sở GDĐT (qua email: thanhuyen.vp@dongnai.edu.vn) trong tháng
10/2025, cập nhật khi có các trường hợp thay đổi, phát sinh để thực hiện kiểm tra,
rà soát các điều kiện quy định và phối hợp theo dõi, quản lý.

5. Phối hợp với lực lượng chức năng thường xuyên kiểm tra việc thực hiện
các quy định pháp luật và hợp đồng vận chuyển đối với cơ sở giáo dục và đơn vị
kinh doanh vận tải trong tổ chức đưa đón học sinh bằng xe ô tô.

Nhận được công văn này, đề nghị UBND các xã, phường; các trường THPT
và các đơn vị trực thuộc nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Ban Giám đốc;
- Lưu: VT, VP.

KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Phạm Hồng Thắng

mailto:thanhuyen.vp@dongnai.edu.vn

		2025-10-20T12:48:35+0700
	Huỳnh Công Thuận

		2025-10-20T13:37:43+0700
	Phạm Hồng Thắng

		2025-10-20T14:50:47+0700

		2025-10-20T14:50:38+0700

		2025-10-20T14:50:38+0700

		2025-10-20T14:50:56+0700